
Šablony na podporu společného 
vzdělávání 



Výzva Podpora škol formou 

projektů zjednodušeného 

vykazování 

– 
Šablony pro MŠ a ZŠ I 



 
 
 
 
 
 
  



Základní informace 

• Číslo výzvy: 02_16_022 

• Druh výzvy: průběžná 

• Fond: ESF 

• Územní zaměření (místo dopadu i realizace: celá ČR) 

• Alokace: 4 500 000 000 Kč 

• Částka na projekt stanovena kombinací paušálu 

200 000 Kč + paušální částky na žáka 

 

 



Oprávnění žadatelé 

Mateřské 

školy 

Základní 

školy 

Mateřské a 

základní školy 

• Zapsané ve školském rejstříku  

• Ve školním roce, v němž žádost o podporu 

podávají, musí mít minimálně jedno dítě/žáka 

• Partnerství není povoleno 



Výše podpory na 1 projekt 

Případ MŠ+ZŠ: 

200 000 Kč za MŠ 

+ 

200 000 Kč za ZŠ 

= 

400 000 Kč 

+ 

(počet dětí/žáků školy x 2200 Kč) 



Podání žádosti o podporu 

• Probíhá v IS KP14+ (https://mseu.mssf.cz/) 

 

• Pouze elektronicky (nutný elektronický podpis) 

 

• Validace subjektu – Registr osob – ROS 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o 
základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, a 
některé další zákony (viz příloha) – případná účinnost 1. 7. 
2016 

 

https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/
https://mseu.mssf.cz/


Cíl výzvy a podporované aktivity 

Osobnostně 
profesní rozvoj 

pedagogů 

Podpora MŠ a ZŠ formou projektů zjednodušeného 
vykazování 

Personální 
podpora 

Doučování 
žáků 

Čtenářské 
a matematické 

kluby 

Usnadňování 
přechodu dětí 

z MŠ do ZŠ 

Setkávání 
s rodiči 



Personální podpora – Oprávnění 
žadatelé 

Mateřské 

školy 

Základní 

školy 

• O podporu nemohou žádat MŠ a ZŠ zřízené dle 

§16 odst. 9 školského zákona 



Personální podpora  

 

• Školní asistent (MŠ, ZŠ) 
 

• Školní speciální pedagog (MŠ, ZŠ) 
 

• Školní psycholog (MŠ, ZŠ) 
 

• Sociální pedagog (MŠ, ZŠ) 
 

• Chůva (MŠ) 



Školní asistent (MŠ, ZŠ) 

• Nepedagogický pracovník (může vykonávat i PP) 

• Základní nepedagogická podpora v rodině 
při spolupráci s rodiči 

• Komunikace s komunitou, rodinou a školou 

• Pomoc při rozvoji mimoškolních a volnočasových 
aktivit 

• Nepedagogická podpora dětí v MŠ 

• Administrativní a organizační podpora 
ve vyučování i mimo něj 



Školní speciální pedagog (MŠ, ZŠ) 

• Splňuje kvalifikaci dle zákona o PP 

• Vyhledávání dětí/žáků s SVP a jejich zařazení 
do speciálně pedagogické péče 

• Diagnostické a intervenční činnosti 

• Vytváření a zlepšování podmínek a začleňování 
žáků s SVP do hlavního vzdělávacího proudu 

• Příprava IVP pro žáky s SVP a spolupráce na ŠVP 

• Spolupráce se školskými poradenskými zařízeními 
a dalšími institucemi 

 



Školní psycholog (MŠ, ZŠ) 

• Splňuje kvalifikaci dle zákona o PP 

• Pozoruje prostředí ve třídě a chování žáků 

• Diagnostika problémů žáků 

• Konzultace s žáky, učiteli i rodiči žáků 

• Spolupráce se školskými poradenskými 
zařízeními i se zdravotnickými zařízeními 

 



Sociální pedagog (MŠ, ZŠ) 

• VŠ vzdělání v oborech zaměřených na sociální pedagogiku 
nebo sociální práci (nemusí být PP) 

• Podpora vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí 

• Ochrana dětí – děti zneužívané, zanedbávané, 
traumatizované 

• Prevence obtíží v oblasti chování 

• Vzdělávání učitelů školy a zvyšování jejich povědomí 
v sociálních otázkách 

• Spolupráce s obcemi a dalšími veřejnými institucemi 

 

 



Chůva (MŠ) 

 

 
 

 

• Nepedagogický pracovník 

• Pomoc se začleněním 2letých dětí do MŠ 

• Základní péče o děti – oblékání, hygiena, 
prevence úrazů, bezpečnost 

• Podpora  v rozvoji dítěte formou her, 
malování, čtení, řečových her 

• Rozvíjení paměti a pozornosti 

 

 



Osobnostně profesní rozvoj pedagogů 

Pro ZŠ i MŠ: 
 

DVPP 

• výběr z několika časových 
dotací 

• individuálně i týmově 

• zaměření na inkluzi 

• další témata: 

• čtenářská gramotnost, 

• matematická gramotnost, 

• mentoring (ZŠ), 

• cizí jazyky (ZŠ). 

 

 

Vzájemná spolupráce 

pedagogů 

• v oblasti inkluze 

• další témata 

• ve vícero 

variantách intenzity 

spolupráce 



Další vhodné šablony pro MŠ a ZŠ 

• Prevence logopedických vad a problémů 

komunikačních schopností u dětí v MŠ (DVPP) 

• Čtenářský klub v ZŠ – žáci 1. stupně 

• Klub zábavné logiky a deskových her pro žáky ZŠ – 

žáci 1. stupně 

• Doučování a příprava žáků ZŠ ohrožených školním 

neúspěchem 



Další vzdělávání pedagogických 

pracovníků 

 



Národní institut pro další vzdělávání  

• přímo řízená organizace MŠMT  

• zajištění úkolů, které vyplývají z priorit státní 

vzdělávací politiky (např. společné vzdělávání aj.)   

• systematická profesní podpora cílových skupin:  

• pedagogičtí pracovníci všech druhů škol  

• pedagogičtí pracovníci školských zařízení (zejména ŠZ 

pro zájmové vzdělávání a pracovníci pracující s dětmi 

a mládeží ve volném čase)  

• podpora identifikace, rozvoje a uplatnění nadání dětí, 

žáků a studentů a maximálního využití jejich 

potenciálu 



DVPP ke společnému vzdělávání  

• Informační seminář pro ředitele škol a školských 
zařízení k novele školského zákona (§ 16) a prováděcí 
vyhlášce   

• Dítě s potřebou podpůrných opatření v běžné MŠ  

• Žák s potřebou podpůrných opatření v běžné ZŠ  

• Plán pedagogické podpory a práce s žákem v rámci  
1. stupně podpůrného opatření  

• Hodnocení a klasifikace jako prvek pozitivní motivace  

 

Další akreditované VP k dílčím tématům SV nabízí 
každé KP NIDV v programové nabídce www.nidv.cz  

 

 

http://www.nidv.cz/


DVPP k upravenému RVP ZV  

Soulad ŠVP s RVP ZV a postupy při aktualizaci 
– společné vzdělávání (semináře) 

• Cílová skupina: management a pedagogičtí 
pracovníci základních škol  (koordinátoři ŠVP) 

• Termín realizace: duben až prosinec 2016 a dále 
(všechna KP NIDV)    

• Lektoři: vyškolení koordinátoři ŠVP NIDV  

• NIDV ve spolupráci s NÚV    



Úpravy ŠVP po změně RVP ZV  

Elektronický systém InspIS ŠVP (ČŠI) pro 
úpravy školních vzdělávacích programů ZŠ 
(semináře) 

• Cílová skupina: management a pedagogičtí 
pracovníci základních škol  

• Místo realizace: KP NIDV a některá pracoviště 
ČŠI (pevné nebo mobilní učebny ICT ) 

• Termín realizace: duben a květen 2016 

• NIDV ve spolupráci s ČŠI   



Konzultační centra NIDV   

Konzultace k realizaci a úpravám ŠVP PV a  
ŠVP ZV – pro MŠ, ZŠ a nižší ročníky gymnázií   

• Nové konzultace v rámci společného vzdělávání 
k problematice upraveného RVP ZV (bez přílohy 
pro žáky s LMP)  

• Konzultanti – vyškolení koordinátoři ŠVP  
KP NIDV   

 

 



Konzultační centra NIDV 

•  konzultace a aktivity k problematice 

vzdělávání dětí/žáků – cizinců 

prostřednictvím odborných pracovníků NIDV 
(http://cizinci.nidv.cz/)  

• konzultace k problematice nadaných a 

mimořádně nadaných dětí, žáků a studentů 

http://www.talentovani.cz/. 

 

http://cizinci.nidv.cz/
http://cizinci.nidv.cz/
http://cizinci.nidv.cz/
http://cizinci.nidv.cz/
http://cizinci.nidv.cz/
http://cizinci.nidv.cz/
http://cizinci.nidv.cz/
http://www.talentovani.cz/






IPs Inkluze (1)   

Cílem je vytvořit a realizovat koncept metodicko-
koordinační sítě při NIDV s jednotlivými částmi: 

• Krajská centra podpory pro společné (inkluzivní) 
vzdělávání při krajských pracovištích NIDV  
(dále jen KCP)  

• Krajští koordinátoři podpory při KCP a systém jejich 
přípravy       

• Krajské sítě škol a školských zařízení (KCP, MŠ, 
ZŠ, SŠ a ŠZ) vytvořené na dobrovolné bázi   

• Krajské sítě externích odborníků pro společné 
(inkluzivní) vzdělávání (KCP, ŠPZ, VŠ, NNO aj.)   

 



IPs Inkluze (2)   

• Vytvořit a realizovat v rámci KCP systém 

informační, vzdělávací a komunikační kampaně 

směrem k pedagogické, odborné a široké 

veřejnosti s jednotlivými dílčími prvky 

• Systematicky začlenit do připravovaného 

konceptu Národní tým kvalitních lektorů a 

konzultantů pro společné (inkluzivní) vzdělávání  

• NIDV ve spolupráci s NÚV  

 

 



Lektoři – implementátoři SV  

     Postupné budování národního týmu – cykly a  formy:  

• cykly přípravy: 1. a 2. – ZŠ, 3. – MŠ, 4. – SŠ a VOŠ,  

5. – umělecké a zájmové a neformální vzdělávání     

• distanční samostudium – nastudování připravených 

materiálů z doporučených informačních zdrojů  

• prezenční semináře – lektoři MŠMT, NÚV a NIDV      

• skupinové konzultace – společné pracovní setkání lektorů 

(výměna zkušeností a společné řešení témat)   

• závěrečné přezkoušení z hlavních témat dané oblasti 

(písemný test a ústní pohovor) – udělení certifikátu  

• NIDV ve spolupráci s NÚV   

 

 



Podpůrné balíčky VP k šablonám  

    Cílové skupiny podpory: 

• mateřské a základní školy   

• speciální mateřské a základní školy  

• tvorba a realizace vzdělávacích programů  

„na klíč“ – dle požadavků jednotlivých škol a školských 

zařízení (realizace přímo ve škole pro celý pedagogický 

sbor)   



Informační zdroje  

 

NIDV – přehled vzdělávací nabídky a přihlašování 
na jednotlivé akce:  

www.nidv.cz  

 

Rozcestník pro pedagogické pracovníky:  

http://rozcestnik.nidv.cz/  

 

 

 

http://www.nidv.cz/
http://rozcestnik.nidv.cz/






Diskuse 



Děkujeme za pozornost! 

 


